
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 101

 2 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

8.  Συμμετοχή της Ελλάδος στην αύξηση του μετο−
χικού κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανα−
συγκρότησης και Ανάπτυξης (European Bank for 
Reconstruction and Development − EBRD). ............... 1

9.  Παραχώρηση, δωρεάν, κατά κυριότητα, νομή και 
κατοχή κοινόχρηστων εκτάσεων συνολικού εμβα−
δού 745.618,00 τ.μ. από τα αγροκτήματα Αργίλου, 
Βατερού και Λευκόβρυσης Ν. Κοζάνης στο Πανε−
πιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας για την ανέγερση 
εγκαταστάσεων στέγασής του. ........................................ 2 

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
(1)

    Πράξη 8 της 28−4−2011

Συμμετοχή της Ελλάδος στην αύξηση του μετοχικού κε−
φαλαίου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότη−
σης και Ανάπτυξης (European Bank for Reconstruction 
and Development − EBRD).

  TO ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου τρίτου του ν. 1942/1991 

«Κύρωση της Συμφωνίας Ίδρυσης της Ευρωπαϊκής Τρά−
πεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης − ΕΤΑΑ (EBRD) 
καθώς και των συνημμένων δύο (2) Παραρτημάτων» 
(Α΄48),

2. τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω−
δικοποίηση της Νομοθεσίας για τη Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98),

3. τις 126/14.5.2010 και 128/14.5.2010 Αποφάσεις του 
Συμβουλίου των Διοικητών της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης,

4. την Δ00 250/15−4−2011 κοινή εισήγηση των Υπουργών 
Οικονομικών και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, αποφασίζει:

Τη συμμετοχή της Ελλάδος στην αύξηση του μετοχι−
κού κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρό−
τησης και Ανάπτυξης (European Bank for Reconstruction 
and Development − EBRD) με το ποσό των 65.080.000 
ευρώ που αντιστοιχεί σε 6.508 πρόσθετες μετοχές, με 
αξία κάθε μετοχής 10.000 ευρώ.

Από το ποσό των 65.080.000 ευρώ:
α. ποσό 58.520.000 ευρώ υπόκειται σε πρόσκληση 

καταβολής. Η Τράπεζα, με βάση την 128/14.5.2010 Από−
φαση του Συμβουλίου των Διοικητών της, διατηρεί το 
δικαίωμα να αποδεσμεύσει και ακυρώσει, χωρίς κόστος, 
το σύνολο ή τμήμα του αχρησιμοποίητου κεφαλαίου 
που υπόκειται σε πρόσκληση καταβολής την επομένη 
ημέρα της Ετήσιας Συνόδου του Συμβουλίου Διοικητών 
του έτους 2016.

Το ποσό που υπόκειται σε πρόσκληση καταβολής, 
αν ζητηθεί από την Τράπεζα προκειμένου να καλύψει 
τις υποχρεώσεις της με βάση τα άρθρα 17 και 42 της 
Ιδρυτικής Συμφωνίας, θα καταβληθεί από τον τακτικό 
Προϋπολογισμό του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας.

β. ποσό 6.560.000 ευρώ καταβλήθηκε με κεφαλαιοποί−
ηση μέρους του γενικού αποθεματικού της Τράπεζας, 
μέσω ανακατανομής των καθαρών εσόδων, με βάση την 
126/14.5.2010 Απόφαση του Συμβουλίου των Διοικητών 
της Τράπεζας.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ Α. ΛΥΤΡΑΣ
F

(2)

      Πράξη 9 της 28−4−2011

Παραχώρηση, δωρεάν, κατά κυριότητα, νομή και κα−
τοχή κοινόχρηστων εκτάσεων συνολικού εμβαδού 
745.618,00 τ.μ. από τα αγροκτήματα Αργίλου, Βατε−
ρού και Λευκόβρυσης Ν. Κοζάνης στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Μακεδονίας για την ανέγερση εγκαταστά−
σεων στέγασής του.

  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 994/1979 «Περί 

ρυθμίσεως θεμάτων και διαθέσεως των αποστραγγι−
σθεισών γαιών ελών Λυσιμαχίας και Τριχωνίδας και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 279),

2217

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.04 13:16:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

2) την Η.Π.: 15393/2332/2002 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλ−
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Κατάταξη 
δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 
κατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1650/1986, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3010/2002 
«Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11/ΕΕ 
και 96/61/ΕΕ κ.α (Α΄ 91)» (Β΄ 1022),

3) την 1056012/5094/Α0010/20−10−2004 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών «Παραχώρηση κατά κυριότητα του δημοσίου 
κτήματος με αρ. Β.Κ.310 Κοζάνης στο Πανεπιστήμιο Δυ−
τικής Μακεδονίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
5 του ν. 1331/1949»,

4) το 4769/16−7−2010 έγγραφο της Διοικούσας Επι−
τροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με το 
οποίο ζητείται η παραχώρηση κατά κυριότητα κοινόχρη−
στων εκτάσεων συνολικού εμβαδού 745.618 τ.μ.,

5) την 129350/4400π.ε./11−2−2009 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (με 
συνημμένο το από 11−2−2009 τοπογραφικό διάγραμμα), 
με τίτλο «Αρνητική απόφαση ως προς την υποχρέωση 
υποβολής σε διαδικασία Στρατηγικής Περιβαλλοντικής 
Εκτίμησης (Σ.Π.Ε.) του έργου «Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο 
Πανεπιστημιούπολης Δυτικής Μακεδονίας του Πανεπι−
στημίου Δυτικής Μακεδονίας, στην περιοχή Παϊάμπορου 
Δ. Κοζάνης» στο Ν. Κοζάνης, στα πλαίσια της αριθ. οικ. 
107017/ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/28−8−2006 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 1225/5−9−2006)»,

6) το 1430/11−2−2010 έγγραφο του Τμήματος Πολιτι−
κή Γης της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης της Ν.Α. 
Κοζάνης, με το οποίο γίνεται αποδεκτή η παραχώρηση 
των εν λόγω εκτάσεων,

7) την 731/25−1−2010 απόφαση του Νομάρχη Κοζάνης 
σχετικά με τη μεταβολή στα κτηματολογικά στοιχεία 
του Αναδασμού αγροκτήματος «Βατερού» έτους 1975 
και της Αναμόρφωσης αγροκτήματος «Λευκόβρυσης» 
έτους 1987,

8) την 1362/10−2−2010 απόφαση του Νομάρχη Κοζάνης 
για τον καθορισμό χρήσης παραχωρούμενου ακινήτου 
στα αγροκτήματα «Βατερού», «Λευκόβρυσης» και «Αρ−
γίλου»,

9) τα 37114/1223π.ε./18−2−2009 και 6901/256/2−2−2010 
έγγραφα του Δασαρχείου Κοζάνης της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας, την 51498/1717/16−6−2010 Πράξη χα−
ρακτηρισμού της έκτασης και την 91175/3212/30−9−2010 
βεβαίωση τελεσιδικίας αυτής, με συνημμένο το από 
30−9−2010 τοπογραφικό διάγραμμα,

10) το 93/29−1−2010 έγγραφο του Υπουργείου Πολι−
τισμού και Τουρισμού, από το οποίο προκύπτει ότι η 
απαιτούμενη έκταση δεν έχει τουριστική αξία,

11) το από 25−2−2010 τοπογραφικό διάγραμμα του Τμή−
ματος Κτηματολογίου της Διεύθυνσης Τοπογραφικής 
της Ν.Α. Κοζάνης,

12) το γεγονός ότι η ανέγερση εγκαταστάσεων στέ−
γασης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας επιβάλλεται από 
λόγους δημοσίου συμφέροντος,

13) τις 4102/11−1−2011 και 678/1−4−2011 εισηγήσεις του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, απο−
φασίζει:

1. Παραχωρεί δωρεάν, κατά κυριότητα, νομή και κατο−
χή, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας για τη δη−
μιουργία εγκαταστάσεων στέγασης του κοινόχρηστες 
εκτάσεις συνολικού εμβαδού 745.618,00 τ.μ., οι οποίες 

βρίσκονται στη θέση «Περιοχή ΖΕΠ−Παϊάμπορο» στην 
κτηματική περιοχή Δ.Δ. Βατερού−Αργίλου−Λευκόβρυ−
σης. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το από 16−3−2011 το−
πογραφικό διάγραμμα της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης 
του Τμήματος Τοπογραφίας της Ενότητας Κοζάνης, οι 
ανωτέρω εκτάσεις είναι οι εξής:

α. το με αριθμό 912α χέρσο κοινόχρηστο τεμάχιο, εμ−
βαδού 537.934 τ.μ. αναδασμού αγροκτήματος Βατερού 
έτους 1975, σύμφωνα με την 731/25−1−2010 απόφαση του 
Νομάρχη Κοζάνης,

β. τμήμα του με αριθμό 915β χέρσου κοινόχρηστου τε−
μαχίου, εμβαδού 116.859 τ.μ., που εκχωρήθηκε στο αγρό−
κτημα Αργίλου, διατηρώντας όμως τα κτηματολογικά 
του στοιχεία στον αναδασμό αγροκτήματος Βατερού 
έτους 1975, σύμφωνα με: αα) την 15453/16−9−2004 απόφα−
ση του Νομάρχη Κοζάνης, και ββ) το 7554/440/16−3−2011 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας,

γ. το με αριθμό 2063α χερσολείβαδο κοινόχρηστο τε−
μάχιο εμβαδού 26.341 τ.μ. που εκχωρήθηκε στο αγρόκτη−
μα Αργίλου, διατηρώντας όμως τα κτηματολογικά του 
στοιχεία στην αναμόρφωση του αγροκτήματος Λευκό−
βρυσης έτους 1987, σύμφωνα με: αα) την 15453/16−9−2004 
απόφαση του Νομάρχη Κοζάνης, και ββ) το 7554/440/16−
3−2011 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Πε−
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας,

δ. τμήμα του με αριθμό 2063β χερσολείβαδου κοινό−
χρηστου τεμαχίου, εμβαδού 54.026 τ.μ., της αναμόρ−
φωσης του αγροκτήματος Λευκόβρυσης έτους 1987, 
σύμφωνα με την 15453/16−9−2004 απόφαση του Νομάρχη 
Κοζάνης,

ε. το με αριθμό 1α χερσολείβαδο κοινόχρηστο τεμάχιο, 
εμβαδού 10.458 τ.μ., της αναμόρφωσης του αγροκτή−
ματος Λευκόβρυσης έτους 1987, σύμφωνα με την 731/
25−1−2010 απόφαση του Νομάρχη Κοζάνης,

όπως οι εκτάσεις αυτές απεικονίζονται με τα στοιχεία 
1, 2, 3, ... 31, 33, 32, 39, 38, 37, 36, 35, 40, 41, 42, 43, 69, 68, 
67, .... 61, 46, 47, 48, 52 60,1 στο από 16−3−2011 τοπογρα−
φικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:5.000, το οποίο συνέτα−
ξε ο Δημήτριος Μπούσιος και θεώρησε στις 16−3−2011 
ο Διευθυντής Πολιτικής Γης της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας Χαρ. Παγκαρλιώτας.

2. Η παραχώρηση γίνεται με τους εξής όρους:
α. η Διοικούσα Επιτροπή του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας υποχρεούται, μέσα σε δύο έτη από την 
παραχώρηση, να προσκομίσει την απόφαση για την 
έγκριση των περιβαλλοντικών όρων,

β. να μη μεταβληθεί ο σκοπός για τον οποίο έγινε η 
παραχώρηση,

γ. να μην εκποιηθεί η παραχωρούμενη έκταση.
3. Η απόφαση παραχώρησης τελεί υπό τον όρο της 

ανάκλησης, αν:
α. δεν τηρηθούν οι παραπάνω όροι,
β. δεν πραγματοποιηθεί ο σκοπός για τον οποίο γί−

νεται η παραχώρηση μέσα σε πέντε έτη από τη δημο−
σίευση της Πράξης αυτής.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ Α. ΛΥΤΡΑΣ   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001010205110002*


